fore ut impleatur? tanta fœcunditas huius quadrupedis.
 Quatuor modo enim intromisit in leporarium, brevi so-
 let repleri. Fit enim saepe cum habent cœtulos recentes, a-
 lios ut in uentre habere reperiantur. Itaque de his Arche-
 laus scribit, annorū quot sint si quis uelit scire, inspicere o-
 portet foramina naturæ, quæ sine dubio aliis alio habet
 plura. Hos quoque nuper institutū ut saginarent pleraque,
 cum exæptos è leporario concludant in caueis, et loco
 clauso faciant pingues. Eorum ergo tria genera ferè sunt.
 Vnum Italicum hoc nostrum pedibus primis humilibus,
 posterioribus altis, superiore parte pulla, uentre albo, au-
 ribus longis: qui lepus dicitur cum prægnans sit, tamen co-
 cipere. In Gallia transalpina, et Macædonia fiunt perma-
 gni: in Hispania, et in Italia mediocres. Alterius generis
 est, quod in Gallia nascitur ad alpes, qui hoc ferè mutant,
 quod toti candidi sunt. hi raro perforunt Romā. Ter-
 tij generis est quod in Hispania nascitur, similis nostro le-
 pori ex quadam parte, sed humile, quē cuniculū appellat.
 L. AElius putabat ab eo dictum leporē à celeritudine, quod
 leuipes esset. Ego arbitror à Græco uocabulo antiquo, quod
 eum AEolis Bœotij λευπις appellabant. Cuniculi dicti ab
 eo, quod sub terra cuniculos ipsi facere soleant, ubi lateat
 in agris. Horum omnium tria genera, si possis, in leporar-
 io habere oportet, duo quidem utique te habere puto, et
 quod in Hispania annis ita fuisti multis, ut inde te cunicu-
 los persecutos credam.

C A P. X I I I.

Apros quidem posse habere in leporario, nec magno
 negotio ibi et captiuos, et cœures, qui ibi nati sint, pm-
 gues solere fieri, scis inquam Axi. Nam quem fundum in
 Tusculano emut hic Varro à M. Pupio Pisone, uidisti ad
 bucinam inflatam certo tempore a pros, et capreas conue-

O.iiij.

nire ad pabulum, cum è superiore loco è palæstra apriis effunderetur glans, capreis uicia, aut quid aliud. Ego uero, inquit ille, apud Q. Hortensium cum in agro Lauren- ti essem, ibi istuc magis τραχιῶς fieri uidi. Nam silua erat (ut dicebat) supra quinquaginta iugerum maceria septa, quod non leporarium, sed θηριότροφον appellabat. Ibierat locus exælsus, ubi triclinio posito cœnabamus. Quintus Orpheus uocari iussit, qui cum eo uenisset cum stola, et ci- thara, et cantare esset iussus, buccinam inflavit, ubi tanta circumflexit nos æruorum, aprorum, et cæterarum qua- drupedum multitudo, ut non minus formosum mihi uisum sit spectaculum, quam in circu maximi ædilium sine afri- canis bestijs cum fuunt uenationes.

C A P. X I I I .

Axius, Tuas partes (inquit) sublenauit Appius o' Me- rula noster. Quod ad uenationem pertinet, breuiter secun- dus transactus est actus. Nec de coebris, ac gliribus que- ro, quod reliquum est. neque enim magnum emolumen- tum esse potest. Non istuc tam simplex est, inquit Appius, quam tu putas o' Axi noster. nam et idoneus sub dio sumendus locus coelearijs, quem circum totum aqua claudas, ne quas ibi posueris ad partum, non liberos earum, sed ipsas que- ras. Aqua inquam finiendæ, ne fugitiuarius sit parædus. Locus is melior, quæ et non coquit sol, et tangit ros. Qui si naturalis non est (ut ferè non sunt in aprico loco) neque habens in opaco, ut facias, ut sunt sub rupibus ac monti- bus, quorum alluant radices lacus ac flumij, manu face- re oportet rosarium: qui fit, si eduxeris fistulam, et in eam mammillas imposueris tenues, quæ eructent aquam, ita ut in aliquem lapidem incidat, ac late dissipetur. Par- quis ipsis cibis opus est, et is sine ministratore. Et huc, dum serpit, non solum in area reperit, sed etiam si riuis non

prohibet, in parietes stantes inuenit. Denique ipse exgru-
minantes ad propalam uitam diu producunt, cum ad eam
rem pauca laureda folia interijant, et aspergant furfu-
res non multos. Itaque coquus has viuas an mortuas co-
quat, plerunque nescit. Genera cœclearum sunt plura, ut
minutæ albulae, quæ afferuntur è Reatino, et maximæ
quæ de Illyrico apportantur, et mediocres, quæ ex Afri-
ca afferuntur. Non quo non in his regionibus quibusdā lo-
cis, eæ magnitudinibus non sint dispariles, nam et ual-
de amplæ sunt. quanquam ex Africa, quæ vocantur soli-
tannæ, ita ut in eas LXXX quadrantes coniici pos-
sint, et sic in alijs regionibus eadem inter se collatæ et
minores sunt, ac maiores. Haec in fœitura pariunt innu-
merabilia. Earum semen minutum, ac testa molli, diutur-
nitate obdurescit, magnis insulis in areis factis, magnum
bolum deferunt æris. Has quoque saginare solent ita, ut
ollam cum foraminibus incrusted sapo, et farre, ubi pa-
scuntur, quæ foramina habeat, ut intrare aer possit. Vinax
enim hæc natura.

C A P. X V.

Glirarium autem dissimili ratione habetur, quod non
aqua, sed maceria locus sepitur. Tota læui lapide, aut tecto-
rio intrinsecus incrustatur, ne ex ea erepere possit. In eo ar-
busculas esse oportet, quæ ferunt glandæ. quæ, cum fructum
non ferunt, intra maceriam iacere oportet glandem et ca-
staneam unde saturifiant. Facere his canos oportet laxio-
res, ubi pullos parere possint. Aquæ esse tenuem, quod ea
non utuntur multum, et aridū locum querunt. Hi sagi-
nantur in dolijs, quæ etiam in uillis habent multi, quæ fi-
guli faciunt, multo aliter atque alia, quod in lateribus eorum
semitas faciunt, et canum, ubi cibum constituant. In hoc
doliū addunt glandem, aut nuces iuglædes, aut castanæam.

Q. iiiij.

Quibus in tenebris, cum cumulatim positum est in dolis,
sunt pingues.

C A P. X VI.

Appius igitur, Relinquitur, inquit, de passione villatica tertius aëtus de piscinis. Quid tertius, inquit Axius? An quia tu solitus es in adolescentia tua domi mulsum non bibere propter parsimoniam, nos mel negligemus? Appius, Nobis uerū dicit, inquit. Nam cum pauper cum duobus fratribus, et duabus sororibus essem relictus, quarum alteram sine dote dedi Lucullo, a quo hæreditate me cessa primum, et primus mulsum domi meæ bibere cœpi ipse, cum interea nihilo minus penè quotidie in conuiuio omnibus darem mulsum. Præterea meum erat non tuum, eas non uisse uolucres, quibus plurimum natura ingenij, atque artis tribuit: itaque eas melius me nosse quam te, ut scias, de incredibili earum auium natura audi. Merula, ut cætera fecit, īsopinās, quæ sequi melitturgi soleant, demonstrabit. Primum apes nascentur partim ex apibus, partim ex bubulo corpore putrefacto. Itaque Archelaus in epigrammate ait eas esse

Boὸς φθινομένης πεποιημένη τείνα.

Idem,

Ἵππων μὲν σφῆνες γενεὰ μόχαστρος δὲ μέλισσαι.

Hæ apes non sunt solitaria natura, ut aquilæ, sed ut homines. Quod si hoc faciunt etiam graculi, at non idem: quod hic, societas operis, et ædificiorum, quod illic non est. Hic ratio atque ars, ab his opus facere discunt, ab his ædificare, ab his cibaria condere. Tria enim harum, cibus, domus, opus, neque idem quod cibus æra, nec quod ea mel, nec quod mel domus: non in fauo sexangulis ælla? totidem, quot habet ipsa pedes (quod geometræ ἔξαρτον fieri in orbi rotundo ostendunt) ut plurimum loci includatur. Foris passuntur, intus opus faciunt: quod dulcissimum quod est, et

dīs & hominibus est acceptum: quod fauus uenit in alta-
ria, & mel ad principia conuiuij, & in secundam men-
sam administratur. Hæ ut hominum ciuitates, quod hic est
& rex, & imperium, & societas, quod sequuntur omnia
pura. Itaque nulla harum assidit in loco inquinato, aut eo
qui male oleat, neque etiam in eo qui bona olet unguenta:
itaque his unctus qui accessit, pungunt. Non ut muscæ li-
guriunt, quod nemo has uidet (ut illas) in carne, aut san-
guine, aut adipe. Ideo modo considerūt, in quo est sapor dul-
cis. Minime malefici, quod nullius opus uellicans facit de-
terius. Neque ignava, ut non, qui eius opus conetur distur-
bare, resistat. Neque tamen nescia suæ imbecillitatis, quæ
cum causa musarū esse dicātur uolucres, quod & si quan-
do disperdatæ sunt, cymbalis, & plausibus, numero redu-
cant in locum unum. Et ut his dīs Helicona, atque Olym-
pon attribuerunt homines, sic his floridos, & in multis na-
tura attribuit montes. Regem suum sequuntur quounque
it, & fessum subleuant: & si nequit uolare, suacollat, quod
eum seruare uolunt. Neque ipsæ sunt insipientes, nec non
oderūt inertes. Itaque insectantes à se eūciunt fuos, quod
hi neque adiuuant, & mel consumunt: quos uocantur
plures persequuntur, etiam paucæ. Extra ostium aluei ob-
turdant omnia, qua uenit inter fauos spiritus, quam εριθά-
νη appellant Græci. Omnes ut in exercitu uiuunt, atque
alternis dormiunt, & opus faciunt pariter, & ut colo-
nias mittunt. Hique duces cōficiunt quædam ad uocem ut
imitatione tubæ. tum id faciunt, cum inter se signa pacis,
ac belli habeant. Sed o Merula, Axius noster ne, dū hæc
audit, physicam addiscat, quod de fructu nihil dixi, nunc
cirſu lampada tibi trado. Merula, De fructu inquit, hoc
dico, quod fortasse a n̄ tibi satis sit Axi, in quo auctore ha-

beo non solum, qui aluearia sua locata habet quotannis
quinis millibus pondo mellis, sed etiam hunc Varronem
nostrum, quem audiui dicentem, duo milites se habuisse in
Hispania fratres Veianios ex agro Falisco locupletes, qui-
bus cum à patre relictā esset parua illa, & agellus non
sanè maior iugero uno, hos circum illā totam aluearium
fecisse, & hortum habuisse, ac reliquum thymo, & cythi-
so obseuisse, & apiastro, quod alijs μελί φυλλον, alijs μελιαρό-
φυλλον, quidam μέλινον appellant. Hos nunquam minus,
ut peræque duærent dena millia sextertia ex melle reci-
pere esse solitos, tum eos & uelle expectare, ut suo potius
tempore mercatorem admitterent, quam celerius alieno.

Dic igitur, inquit, ubi, & cuiusmodi me facere oporteat al-
ueariū, ut magnos capiam fructus. Ille, μελιτῶν ita fa-
cere oportet, quos alijs μελιτροφᾶς appellant, eandem rem
quidam mellaria. Primum secundum uillam, potissimum
ubi nō resonent imagines: hic enim sonus harum fugae exi-
stimator esse. Procerum esse oportet aere temperato, neque
æstate feruido, neque hieme non aprico, ut spectet potissi-
mum ad hibernos ortus, quæ prope se loca habeat ea ubi
pabulum sit frequens, & aqua pura. Si pabulum natura-
le non est, ea oportet dominū serere, quæ maxime sequun-
tur apes, ea sunt, rosa, serpyllum, apiastrum, papauer, fa-
ba, lens, pisum, ocymum, ciperum, medica, & maxime cy-
thistum, quod ualentibus utilissimum est. Etenim ab æqui-
noctio uerno florere incipit, & permanet ad alterū æqui-
noctium autumni. Sed ut hoc aptissimum ad sanitatem a-
pium, sic ad mellificium thymum. Propter hoc sicut mel
fert palmam, quod ibi thymum bonum, & frequēs est. Ita-
que quidā thymum contundunt in pila, & diluunt in a-
qua tepida: eò conspergunt omnia seminaria cōsita apium

causa. Quod ad locum pertinet, hoc genus potissimum eligendum iuxta villam: non quo non in villæ porticu quoque quidam (quo tutius essent) aluearia collocarint. Vbi sint, alijs faciunt ex uiminiibus rotundas, alijs è ligno ac corticibus, alijs ex arbore cana, alijs fistiles, alijs etiā ex ferulis quadratas longas pedes circiter ternos, latas pedem, sed ita uti cum parum sit qua compleat, eas coangustent, ne in uasto loco, & inani despondeant animum. hæc omnia uocant à mellis alimonio, aluos: quas ideo uidentur medias facere angustissimas, ut figuram imitantur earum. Vitiles fimo buculo oblinunt intus, & extra, ne asperitate absterreantur. eāsque aluos ita collocant in mutulis parietis, ut ne agitentur, néue inter se contingant. Cum in ordinem sint positæ, sic inter ualIo interposito, alterum & tertium ordinem infra faciunt, & aiunt potius hinc demī oportere, quam addi quartum. Media aluo, in qua introeant apes, faciunt foramina parua dextra, ac sinistra. Ad extrema, qua mellarij fauum eximere possunt, opercula impununt aliis. Optimæ sunt corticæ, deterrimæ fistiles, quòd & frigore hieme, & æstate calore uehementissime hic commouentur. Verno tempore, & aestivo fere ter in mēse mellarius inspicere debet fumigans leuiter eas, & à spurcijs purgare aluum, & uermiculos ejacere. Præterea ut animaduertat, ne reguli plures existant: inutiles enim sunt propter seditiones. & ut quidam dicunt, tria genera cum sint ducum in apibus, niger, ruber, uarius (ut Menecrates scribit) duo, niger, & uarius, qui ita melior, ut expediat mellario cum duo sint eadem aluo, interficere nigrum, quem scit cum altero rege esse seditionis, & corrumperem aluum, quòd fuget, aut cum multitudine fugetur. De reliquis apibus optima est parua, uaria, rotunda.

M. V A R R O N I S

Fur, qui uocatur ab alijs fucus, alter est lato uentre. Vespa,
quæ similitudinem habet apis, neque socia est operis, et no
cere solet morsu, quam a pes a se secernunt. Ex differunt
inter se, quæ feræ, et ciaures sunt. Nunc feras dico, quæ
in siluestribus locis pascitant: ciaures, quæ in cultis. Silue
stres minores sunt magnitudine, et pilosæ, sed opificæ ma
gis. In emendo emptorem uidere oportet ualeant, an sint
ægræ. Sanitatis signa, si sunt frequentes in examine, et si
nitidæ: et si opus, quod faciunt, est æquabile, ac leue. Mi
nus ualentium signa si sunt pilosæ, et horridæ, ut pulue
rulentæ, nisi opificij eas urget tempus. Tum enim pro
pter laborem asperantur, ac mæscunt. Si transferendæ
sunt alii in aliud locum, id facere diligenter oportet: et
tempora, quibus id potissimum facias, animaduertendum.
Et loca, quò transferas, idonea prouidendum. Tempora,
ut uerno potius quam hiberno, quòd hieme difficulter co
suescant, quòd sunt translatæ manere: itaque fugiunt plerū
que. si è bono loco transtuleris eò, ubi idonea pabulatio non
est, fugitiuæ fuit. Nec si ex alio in aliud in eodem loco
traiicias, negligenter faciendum. Sed si transituræ sunt
apes, ea a piastro perfricada, quòd illicum hoc illis: et fau
melliti intus ponendi, à fauibus non loge, ne cum anim
aduerterint aut inopiam escæ habuisse dicantur, aut cum
sunt apes morbidæ propter primores uernos pastus, qui
ex floribus nucis Græcae, et cornu fuit, cæliacas fieri,
atque urina pota refici. De his propolim uocant, è quo fa
ciunt ad foramen introitus protectum in aliud maxime
æstate. Quam rem etiam nomine eodem medici utūtur in
emplastris. Propter quam rem etiam carius in sacra via,
quam mel uenit. Erithacæn uocant, quo fauos extremos in
ter se conglutinant, quod est aliud melle, propoli: itaque in

hoc uim esse illiciendi. Quocirca examen ubi uolunt considerere, cum ramum, aliām uerum rem oblinunt hoc, admixto apiastro. Fauus est, quem fingunt multicauatum ē cera, cum singula cana sena latera habeant, quot singulis pedes dedit natura. Neque quae afferuntur ad quatuor res faciēdas, propolim, erithacēn, fauum, mel, ex ijsdem omnibus rebus carpere dicuntur simplex. quod ē malo punio, et asparago cibum carpant solum, ex olea arbore ceras, ē fico mel, sed non bonum. Duplex ministerium præberi, ut ē faba, apiastro, cucurbita, brassica ceras, et cibum. Nec non aliter duplex, quod fit ē malo et pirus silvestribus cibum et mel. Item aliter duplex, quod ē papauere ceras, et mel. Triplex ministeriū quoque fieri uti ex nūce Græca, et ē lapsana cibum, mel, ceras. Item ex alijs floribus ita carpere, ut alia ad singulas res sumant, alia ad plures. Nec non etiam aliud discriminē sequantur in carputra, aut eas sequatur, ut in melle, quod ex alia re faciunt liquidum mel, ut ex sisere flore: ex alia contrā, spissum, ut ē rōre marino. Sic ex alia re, ut ē fico mel insuave, ē cythiso bonum, ē thymo optimum. Cibi pars, quod potio, et ea ijs aqua liquida, unde bibant esse oportet. eamque propinquam, quae præterfluat, aut in aliquem locum influat, ita ut ne altitudine ascendat duo, aut tres digitos: in qua aqua iaceant testae, aut lapilli, ita ut extent paulum, ubi assidere, et bibere possint. In qua diligenter habenda cura, ut aqua sit pura, quod ad mellificium bonum uehementer prodest. Quod non omnis tempestas ad pastum prodire longius patitur, præparandus his cibus, ne tum melle cogantur solo uiuere, aut relinquare exinanitas alios. Igitur fiorum pinguium circiter decem podo decoquunt in aquæ congijs sex, quas coctas in offas profè ap-

M. V A R R O N I S

ponunt . Alij aquam mulsam in uasculis propè ut sit cū-
rant. In quæ addunt lanam purpuream , per quam su-
gant : uno tempore ne potu nimium impleantur , aut ne
incident in aquam. Singula uasa ponunt ad aluos singu-
las, et hac supplantur. Alij unam passam, et sicum, cum
pincerunt, affundunt sapam, atque ex eo factas offas ap-
ponunt ibi , quum foras hieme in pabulum procedere ta-
men possint . Cum examen exiturum est , quod fieri so-
let, cum adnatæ prospere sunt multæ , ac progeniem ue-
teres emittere uolunt in coloniam , ut olim crebro Sabini
facilitauerūt propter multitudinem liberorum , huius quòd
duo solent præire signa, scitur. Vnum, quòd superioribus
diebus maxime uespertinis multæ ante foramen (ut muæ)
aliæ ex alijs pendent conglobatæ . Alterum , quòd cum
iam euolaturæ sunt, aut etiam inciperunt, consonant ue-
hementer, proinde ut milites faciunt, cum castra mouent.
quæ primo tum exierunt in conspectu uolitantes , reliquas
quæ nondum congregatæ sunt respectantes , dum conue-
niant. Cum à mellario id fecisse sunt animaduersæ , ia-
ciundo in eas puluerem , et circumtinniendo ære , per-
territas quo' uoluerit perducet. Non longe inde oblinunt.
erithacæ, atque a piastro , cæterisque rebus , quibus dele-
ctantur . Vbi considerunt, afferunt aluum propè eisdem
illicijs illitam intus, et propè apposita, fumo leni circum-
eundo cogunt eas intrare : ut quæ in nouam coloniam
cum introierunt, permanent adeo libeter, ut etiam si pro-
ximam posueris illam aluum, unde exierunt , tamen nouo
domicilio potius sint contentæ. Quod ad pastiones perti-
nere sum ratus , quoniam dixi nunc iam cuius causa ad-
hibetur ea cura, de fructu dicam. Eximendorum fauorum
signum sumunt ex ipsis, cum plenas aluos habent, et cum

illos geminauerint, ex apibus coniecturam capiunt si intus faciunt bombum, & cum introeunt, ac foras trepidant, & si opercula alii cum remota sint, fauorum foramina obducta uidentur mellis membranis. Cum sint repleti melle, in eximendo quidam dicunt oportere nouem partes tollere, decimam relinquere. Quod si omne eximas, fore ut discedant. Alij hoc plus relinquent, quam dixi, ut in aratis qui faciunt restibiles segetes, plus tollunt frumenti ex internallis: sic in aliis, si non quotannis eximas, aut non quoque multum, & magis his assiduas habeas apes, & magis fructuosas. Eximendorum fauorum primum putant esse tempus uergiliarum exortu. Secundum aestate acta, ante quam totus exoriatur arcturus. Tertium post uergiliarum occasum, & ita si fœcūda sit aliis, ut ne plus tertia pars eximatur mellis, reliquū hiemationi relinquatur. si uero aliis non fit fertilis ubi quid eximatur, exceptio cum est maior, neque uniuersam, neque palam facere oportet, ne deficiant animum. Faui qui eximuntur, si qua pars nihil habet, aut habet inquinatum, cultello præsecatur. Prudendum ne infirmiores à ualentioribus opprimantur. eo enim minuitur fructus. Itaque imbecilliores secretas subiiciunt sub alterum regem. Quæ crebrius inter se pugnabunt, aspergi eas oportet aqua mulsa. Quo facto non modo desistunt pugna, sed etiā conserciunt se lingentes. eo magis si mulso sunt aspersæ, quo propter odorem audius applicant se, atque obstupescant potantes. Si ex alio minus frequentes euadunt, ac subsedit aliqua pars, suffumigandum, & prope apponendum bene olentium herbarū, maxime apiastrum & thymum. Prudendum uehementer ne propter aestum, aut propter frigus dispereant. si quando subito imbri in pastu sunt oppressæ, aut frigore,

M. V A R R O N I S

subito ante quām ipsæ prouiderint id fore (quod accidit rā
ro, ut decipientur) & imbris guttis uberibus offendæ iacet
prostratæ, & afflictæ, colligendum eas in uas aliquod, &
reponendum in tecto loco, ac tepido, promum è die, quām
maxime tempestate bona, & cinere facto è fculneis lignis
* infriandum paulo plus caldo quām tepidiore. Deinde con-
cutiendum leuiter, ut manu non tangas, & ponendæ in so-
le. Quæ enim sic concaluerunt, restituunt se, ac reuiuisant,
ut solet similiter fieri in muscis aqua necatis. Hoc faciun-
dum secundum aluos, ut reconciliatæ ad suum quæque
opus, & domicilium redeant. C A P. X V I I.

Interea redit ad nos Pauo, Et si multis, inquit, ancho-
ras tollere, latis tabulis sortitio fit tribuum, ac cœpti sunt
à præcone renuntiari quem quæque tribus fecerint ædile.

Appius confessim surgit, ut ibidem candidato suo gratu-
laretur, ac discederet in hortos. Merula, Tertium aëtum
de passionibus uillaticis postea, inquit, tibi reddam Axi.
Consurgentibus illis, Axius mihi, respectantibus nobis, quòd
& candidatum nostrum uenturum sciebamus, Non labo-
ro, inquit, hoc loco discessisse Merulam. Reliqua enim ferè
mihi sunt nota. Quòd cum piscinarum genera sint duo,
dulcium, & salinarum, alterum apud plebem, & sine fru-
etu, ubi lymphæ aquam piscinis nostris uillaticis mini-
strant. Illæ autem maritimæ piscinæ nobilium quibus Ne-
ptunus, ut aquam, sic & pisces ministrat, magis ad oculos
pertinet, quām ad uescicam, & potius marsupium domini
exinanient, quām implent. Primum enim ædificantur ma-
gno, secundo implentur magno, tertio aluntur magno. Hir-
rius circum piscinas suas, ex ædificijs duodena millia sex-
teria capiebat. Eam omnem mercædem escis, quas dabat
piscibus, consumebat. Non mirum. uno tempore enim me-

mini hunc Cæsari duo milia murænarum mutua dedisse
in pondus, et propter piscium multitudinem quadragies
sextætio ullam uenisse. Quare nostra piscina ac mediter-
ranea plebeia recte dicitur dulcis, et illa amara. Quis e-
nim nostrū non una contentus est hac piscina? Quis con-
tra maritimas non ex piscinis singulis plures coniunctas
habet? Plurisnam ut Pausias, et cæteri pictores eiusdem
generis, loculatas magnas habent arculas, ubi discolores
sunt æræ, sic hi loculatas habent piscinas, ubi disparates di-
sclosos habeant pisces, quos proinde ut sacri sint, ac san-
ctiores quam illi in Lydia, quos sacrificanti tibi Varro ad
tibicinem Græcum gregatim uenisse dicebis ad extremum
litus, atque aram, quod eos capere auderet nemo, cum eo-
dem tempore insulas Ludinorum ibi corrosas uidisses. Sic
hos pisces nemo oculis in ius uocare audet. Q. Hortensius
familiaris noster cum piscinas haberet magna pecunia æ-
dificatas ad Baulos, ita saepe cum eo ad ullam fui, ut il-
lum sciam semper in cœnam pisces Puteolos mittere em-
ptum solitum. Neque satis erat eum non pasci piscinis, ni-
si eos ipse pasceret ultro. Ac maiorem curam sibi haberet,
ne eius esuriret nulli, quam ego habeo, ne mei in Rosea e-
suriant asini. Et quidem utraque re, et cibo, et potionem,
cum non paulo sumptuosius, quam ego his ministraret ui-
tum. Ego enim uno seruulo, ordeo non multo, aqua dome-
stica, meos multinimos alo asinos. Hortensius primum qui
ministrarent piscatores habebat complures, et iij pisciculos
minutos aggerebant frequenter, ut à maioribus absume-
rentur. Præterea falsamenta in eas piscinas emptitia con-
iiciebat, cum mare turbaretur, ut per tempestatem suis pi-
scibus è macello cetariorum uti è mari obsonium præbe-
ret, cum neque euerriculo illi in litus educere possent inuá-
saginam plebeiæ cœnæ pisces. Celerius uoluntate Horien-